本集團實體之若干可供出售之投資及買賣證券以外幣計算。就可供出售之投資而言，於二零一二年六月三
十日數額為241,440,765港元（二零一一年：230,096,255港元），新加坡元兌換有關本集團實體之功能貨
幣上升╱下降5%，可導致本集團之投資重估儲備增加╱減少12,072,038港元（二零一一年：11,504,813

港元）。就買賣證券而言，於二零一二年六月三十日數額為332,221港元（二零一一年：221,197,564

港元），港元兌換有關本集團實體之功能貨幣上升╱下降5%，可導致本集團之本年度溢利增加╱減少
16,611港元（二零一一年：11,059,878港元）。

利率風險

本集團因長期應收貸款、銀行存款、其他貸款、借予聯營公司款項、借予非控股權益款項、借予被投資公
司款項、應付賬款及其他應付、聯營公司提供之借款及銀行借貸之浮動利率，承擔現金流量利率風險。非
控股權益提供之定息借款使本集團面對公平值利率風險。本集團目前並無利率對沖政策。然而，管理層將
監察有關利率風險，並於需要時考慮對沖重大利率風險。

本集團之現金流量利率風險，主要集中來自銀行借貸所產生之香港銀行同業或新加坡銀行同業拆息、來自
應收貸款之最優惠利率及來自其他貸款之巿場利率波動。

95

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）
截至二零一二年六月三十日止年度

6. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

利率風險敏感度分析

下列敏感度分析乃根據浮息長期應收貸款、借予聯營公司款項、借予非控股權益款項、借予被投資公司款

項、應付賬款及其他應付、聯營公司提供之借款、其他貸款及銀行借款而釐定。由於管理層預期銀行存款

率不會有大幅波動，銀行存款並不包括於此分析內。編制此分析時乃假設利率變動於相關報告日及只應用

於該日未償還之金融資產及金融負債並於全年一直仍未償還。50基點乃代表直至下一個報告期間，利率有

可能變動之最佳估計。

於相關報告日，若利率上升╱下跌50基點及所有其他變項均維持不變，本集團於本年度溢利將會減少╱

增加20,947,524港元（二零一一年：44,217,829港元）。本公司並沒有其他重大之利率風險。

其他價格風險

本集團透過投資產權證券承受股本證券價格風險。管理層以設立不同風險水平及回報之投資組合管理有關

風險。本集團之股本證券價格風險主要來自上市之產權證券，即主要集中於聯交所報價之藍籌股。就此，

管理層考慮承受之股本證券價格風險已減少。

其他價格風險之敏感度分析

下表列出可供出售之投資及買賣證券於報告日以公平值列賬之敏感度。5%之敏感率乃表示管理層按所有其

他變項均維持不變下對股本證券價格合理地可能之變動作出之評估。

可供出售之投資

本集團

二零一二年 二零一一年

港元 港元

增加（減少）於投資重估儲備

 －由於股本證券價格增加 37,752,791 61,420,323

 －由於股本證券價格減少 (37,752,791) (61,420,323)

96

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）
截至二零一二年六月三十日止年度

6. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

其他價格風險之敏感度分析（續）

買賣證券

本集團

二零一二年 二零一一年

港元 港元

增加（減少）於年度內之溢利

 －由於股本證券價格增加 29,642,410 54,411,814

 －由於股本證券價格減少 (29,642,410) (54,411,814)

信貸風險

於報告日，因交易對手未能履行責任而本集團及本公司承擔最大之信貸風險為關於呈列於本集團及本公司

之財務狀況表中已確認之每個金融資產類別及附註46披露有關或然負債數額。就減低應收貿易賬款之信貸

風險，本集團管理層已委任一支隊伍專責釐定信貸限額、信貸批核及其他監察程序，以確保採取收回逾期

債務之跟進措施。

就因借予聯營公司╱一共同控制實體╱非控股權益╱被投資公司╱附屬公司及應收聯營公司款項而產生

之信貸風險而言，由於交易對手過往良好還款紀錄，故本公司及本集團所承受因交易對手違約而產生之信

貸風險有限，及本集團及本公司並不預期會就該等借予聯營公司╱一共同控制實體╱非控股權益╱被投

資公司╱附屬公司及應收聯營公司款項之不可收回數額產生重大虧損。

由於交易對手均為良好信譽之銀行，故流動資金之信貸風險有限。

除信貸風險集中於借予聯營公司╱一共同控制實體╱非控股權益╱被投資公司款項及應收聯營公司款項

外，本集團並無其他重大集中之信貸風險。應收貿易賬款及長期應收貸款包括大量顧客及借款人。

97

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）
截至二零一二年六月三十日止年度

6. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

流動資金風險

於管理流動資金風險，本公司及本集團通過監管及維持視作充足之現金及現金等值水平以應付本公司及本

集團之營運及減低現金流量之波動影響。管理層已監管銀行借款之運用及保證遵守貸款契約。